

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W Sklepie *Ubogich* znajduje się od wielu osób pożądanę dzieło, *Jeometryja i Matematyka Sztuk i Rzemiosł* przez *Barona Dupin* napisane, a tłumaczone przez *P. Chlebowskię* i *A. Tylmana*. Przedać się po zł. 18.

Jutro odbędzie się ciągnięcie *Iszej Klasy 34tej Loterji* klasycznej.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za *Korzec Żyta* zł: od 11 i pół do 13 i pół. — *Pszonicy* od 18 do 20. — *Jęczmienia* od 8 do 10. — *Owsa* od 7 do 8 i pół. — *Siana* turę jednokonną od 9 do 18; parokonną od 22 do 24. — *Słomy* furę od 5 do 7.

Według *Taxy* urzędowej na miesiąc bieżący, w *Warszawie*, *Funt* dobrego mięsa wołowego ma się płacić po gr. 9, *cielęciny* tyleż, *wieprzowiny* tyleż, *baraniny* gr. 6. Na *Wolnicy* każdy gatunek o grosz mniej.

Wdowa uboga donosi, iż w wczorajszym ciągnięciu *Loterji Liczbowej* nie nie wygrała.

Wczoraj było ciepła stopni 17.

Wiadomość urzędowa o działaniach wojsk *Rossyjskich* z *Turkami*. — *Wiadomości* od czynnej *Armji*, od dnia 21 (9) do 23 (11) *Lipca*. Dnia 21 (9) wojska 3go i 7go korpusu, szczególnież zaś nasze lewe skrzydło posunęły pozycję swoją, pod okiem nieprzyjaciela, na wzgórza w bliskości *Szumli* znajdujące się. *Turcy* oddalili się bez najmniejszego oporu, aż pod same ściany *Twierdzy*, zоста-

wiwszy małą liczbę jazdy rozłożonej przed swemi fortyfikacjami. Dla tem lepszego obłożenia *twierdzy*, pozycja nasza wzmocniona się *redutami*. *Wojska* bez względu na dokuczające upały dochodzące do 45 stopni, znoszą je z wytrwałością i zajmują się robotami z niezmordowaną gorliwością, żołnierzowi *Rossyjskiemu* właściwą. Liczba chorych nie tylko się niepowiększa, lecz znaczna ich część przychodzi do zdrowia i powraca do szeregów. *Jenerał-Adjutant* *Hrabia Suchtelen* zdawszy dowództwo oddziału swego pod *Warną*, przybyłemu z *Mangalji* *Jenerałowi* *Porucznikowi* *Uszakowi*, odebrał rozkaz posunąć się z swym oddziałem do *Koztudji*. W czasie marszu do tego miejsca, został uwiadomiony, że znaczna liczba *Turków* przeprowadziwszy się wbród przez *Diwno-Liman* w nocy z d. 19 (7) na 20 (8), miała zamiar napaść z tyłu na pozycję naszą pod *Warną*. Ażeby uprzędzić to poruszenie, *Jenerał-Adjutant* *Hra: Suchtelen* wykomenderował jeden *Bataljon* *piechoty* i 2 *szwadrony* *Ułanów* z 2ma działami, który to oddział pod dowództwem *Jenerał-Majora* *Akinfiawa*, spotkał nieprzyjaciela, silnie go odparł i zupełnie od niego uwolnił nasz brzeg *Limanu*. Z otrzymanego od *Jenerała* *Rotha* doniesienia, okazuje się, że wojska 6go korpusu przeprowadziwszy się przez *Dunaj*, znajdują się teraz w *Rasewacie*, i mają swoją przednią straż w *Alpuni*. Dnia 21 (9) *Lipca* zamierzał on rozpocząć oblężenie *Sylistriji*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Do *Baiony* przybył znaczny zapas owsa, przeto mniemają, że korpus wojska Francuzkiego stanie przy *Pireneach*. — Jenerał Hiszpański *Furna* Janeralny Kapitan w *Guipuskoa* niechciał zezwolić aby Margrabia Szawes wjechał na ziemię Hiszpańską, przez którą iak wiadomo udał się do Portugalji, o co Margrabina jego małżonka tak się rozgniewała, iż nie tylko odgrażała Jenerałowi, że ściagnie gniew rojalistów i niełaskę Infantek Portugal: w *Madrycie*, ale nadto wyzwała go na pojedynek. Jenerał chcąc uniknąć nieprzyjemności iaką go czekać mogła, puścił nakoniec rozgniewaną Margrabinę wraz z mężem przez granicę, wyślawszy jednak w tejże chwili kurjera do *Baragos* i opisałwszy cały ten wypadek Królowi Hiszpań; panuie przeto powszechna ciekawość iaki Monarcha wyda rozkaz względem tego postępowania. — Donoszą z *Korsfu*, że d. 20 Czerwca dano w pałacu Lorda *Adams* najwyższego Kommissarza wysp Jońskich, świetną ucztę, na której znajdowali się wszyscy Urzędnicy, Konsulowie zagraniczni i t. p. którzy Wice Admirałowi *Kondryngionowi* przedstawieni zostali. — W Państwie Pruskim w roku zesz: urodziło 5376 kobiet bliźnięta, 69 po 3, a 2 kobiety po 4 dzieci. — Donoszą z *Tonen z Sabaudji*, że kilkanaście osób tam zamieszkałych, których miano za podejrzaných, uwięziono, a tameczny Jenerał *Desse* ma areszt w domu. Rozkaz względem tego postępowania przybył sztafetą od Króla Sardyńskiego z *Turyńa*.

Gazety Londyńskie utrzymują, według odebranych wiadomości z *Rio Janeiro*, że gniew Cesarza *Don Pedra* względem postępowania brata jego Królewicza *Don Michala*, jeszcze nie ustał, iednak dotąd niewiadomo co Cesarz w tej mierze uczynić zamysła. Utrzymują powszechnie że wyprawo-

okrętów Brazylijskich z niewiadomą liczbą wojska, ma wypłynąć do *Portugalji*, oraz że *Don Pedro* przybędzie do *Europy*. — Donoszą z *Alexandriji* że do tamecznego portu przybyła wiadomość z *Paros*, według której zabrał ieden z dowódców okrętu mocarstw sprzymierzu: okręt egipski płynący z nieszczęśliwemi niewolnikami Greckimi z *Modonu* do *Alexandriji*. Toż samo spotkało także 2 inne okręty egipskie płynące z niewolnikami. — Donoszą z *Stambułu* że w *Adryanopolu* oczekiwano w z. m. Wielkiego Wezyra. — Przeszło 20 lekarzy europejskich powiększej części Niemców przybyło do *Adryanopolu* ofiarując swoje usługi rządowi Tureckiemu w czasie teraźniejszej wojny. — W armji Tureckiej postąpiło wielu oflicerów na wyższe stopnie. Z rozkazu Sułtana utworzono niedawno Komisję w *Stambule*, która czuwać będzie nad wewnętrznem bezpieczeństwem i obroną tej stolicy. Znany *Hussain* Basza jest członkiem tej Komisji. — W *Marsylii* pewna wyrobница która niechciała zezwolić aby zaszczerpiono oszę jej 7 dzieciom, utraciła je przez oszę naturalną, przeco tak się zmartwiła iż dostała pomieszania zmysłów. — Many przyczynę spodziewać się (pisze *Gazeta Londyńska Goniec*), iż ustąpienie wojska Egipskiego z *Marei* nie jest dalkiem. Odebrane listy z *Zante* pod dniem 3 Czerwca, donoszą o powrocie kilku okrętów kupieckich, które z *Zante* popłynęły ze zbożem do *Modonu*, gdyż z powodu ścisłego zamknięcia portu *Modonu* nie mogły tam zawinąć; za przybyciem atoli do *Zante*, otrzymały natychmiast rozkaz udania się na powrót do *Modonu*, gdzie już wejść będą mogły. D. 1 Czerwca *Ibrahim* Basza miał wysłać pełnomocnika do Lorda naczelnego Kommissarza wysp *Jońskich* z propozycjami względem ustąpienia wojska Egipskiego z *Marei*, że zaś kilku

okrętom, wiozącym zboże z *Alexandrii* pozwolono zawiązać do *Modonu*, wnoszą więc, iż *Ibrahim* szczerze myśli ustąpić z *Morei*.— Posiłki przechodzące w ostatnich dniach *Maja* i pierwszych *Czerwca* przez *Adryanopol* do *Szunli* miały być bardzo mało znaczące, i najwięcej wynosić 60 armat, 500 kanonierów, 800 iazdy i 4000 piechoty. Zdaje się, iż milicja obywatelska urządzona w *Stambule* bardziej jest przeznaczona do utrzymania spokojności i porządku w stolicy podczas niebytności wojska regularnego, niż do wyruszenia w pole. Wiadomości z głębi prowincji *Tureckich* wskazywają się na to zgadzają, iż fortece *Tureckie* opatrzone są zapasami i sposobami obrony. Nie wątpią o losie siły wojsk *Tureckich* nad *Balkanem* zgromadzonych, nie mogącej ani co do liczby ani znajomości wojennej porównać się z wojskiem *Rosyjskiem*.— *Gazeta Lisbońska* z dnia 6 zeszłego mies: umieściła domieszenie względem złożenia przysięgi przez *Don Michala*. »Ugiął kolano, i złożył wręce *Biskupa Viso* przysięgę, iż podług zwyczaju swych przodków, samowładnych *Krółów Portugalji*, rządzić będzie. Grzmiał huk dział z warowni, a wieczorem miasto było oświetlone.— Mnóstwo osób opuściło *Lisbonę*, w celu ukrycia się w głębi kraju. Stronnicy *Don Michala* tłumnie udają się do pałacu, w celu powitania nowego *Króla*, który stara się zjednać sobie przychylność wojska. Zwiadził on niektóre koszary, i pozwolił kilku wojskowym ucałować swe ręce. Lustrował 13 pułk i oddał pułkownikowi spis niektórych oficerów i sierżantów przez niego uwolnionych. Żołnierze wsiadli na okręty w celu udania się do wielkiej armji.— Od bardzo dawnych czasów lato niebyło tak dżdżyste w *Anglii* jak terazniejsze, powódź uszkodziła pola i cena zboża podnosi się znacznie; w tych miejscach w któ-

rych nie zaczęły się żniwa, przekonano się że kłosa żyta bardzo mało ziarn wydadzą. Także i w *Holandji* podniosła się cena zboża.

Aktor *Angielski Makridi* grywający teraz w *Paryżu* na teatrze *Angiel*: podobą się coraz bardziej *Paryżanom*, nie tylko osoby dobrego tonu, lecz nawet pospolstwo uczęszcza na teatr gdy ten artysta tragiczny występuje na scenę. Niektórzy znawcy utrzymują że gra tego Aktora większe na słuchaczach czyni wrażenie niż *Talmy!* inni dowodzą że talent *Talmy* nie mógł się z całą wielkością wydać w suchych traidjach *Francuzkich* zwanych *klassycznymi*.

Z Opatowa dnia 22 Lipca 1828 r.— W dniu dzisiejszym, przy licznej zgromadzeniu *Publiczności*, popis całoroczny *Szkoły tutejszej*, zostającej pod *Styrem P. Adama Szablickiego*, w przytomności *Kommissarza Obwodowego*, i innych *Urzędników* odbył się. Uczniowie którzy przy niezmiernie pilności i wzorowych obyczajach zastużyli na nagrody są następujący. *Balikoski Jan*, *Czuleński Marcelli*, *Dziubiński Alexander*, *Kwietniewicz Jan*, *Pawecki Juljan*. Na pochwały, *Chodniewicz Józef*, *Gurski Edward*, *Kwieciński Jan*, *Kończakowski Ignacy*, *Mirewicz Adam*.

D O N I E S I E N I A .

Skład Główny Wód Mineralnych Naturalnych. Stosownie do żądania wielu z Szan: *Publ*: sprowadził herbatę *Hiszpańską* składającą się z 40 najworniejszych ziół z gór *Alpejskich* i *Pirynskich* pochodzących, zalecającą się nie tylko w różnych cierpieniach flegmistycznych i *Kataru płucowego*, ale nadto iako ziół pektoralne, stanowiąc wyborne lekarstwo na wyczerzenie krwi i innych wyrzutów ciała. Sposób jej używania znajduje się domieszczony przy każdej paczce, ciężer funta w sobie zawierającej po zł 1-1/2; przytem *Skład Główny* ma honor polecać się różnemi winami, mianowicie *Winem Szabły* i *Czerwonem Vin de Griles w Szamp: But:*; oraz świeżym transportem różnych *Wód Miner: nowo przybyłych*.— *Przy Handlu Korzennym i Win M. B. Gordon Wdowa.*

W domu narożnym przy ulicy *Żabiej* i *Elektoralnej* Nr 955 na dole, otworzoną została *Traktjeria*, utrzymująca takąwa usiłując dawać *Śniada-*

nia, obiady, i kolacje tak równie na porcje do smaku i gustu sporządzone potrawy za cenę stosownie umiarkowaną, poleca się łaskawej Publiczności, osobliwie zaś osobom chcącym się miesięcznie stołować, którym cenę zwyższą za Obiad z 5 Potraw złożony, po złp: 1 gr: 15. zniżczy jest gotowa.

Człowiek posiadający zaszczytne świadectwa swojej konduity i zdatności, nadto jest w możności stawienia za sobą kancuji, życzy sobie być umieszczonym na Murgrabstwie, lub Pisarza. Zamieszkały przy ulicy Jezuickiej w domu W. Szymanowskiego pod Nr 71 na pierwszym piętrze od tyłu.

Lokale średniej klasy, nowo z gruntu wypożyczone w Starem Mieście pod Nr 63, tak w parterze iako i na 1, i 2, piętrze, oraz Sklep od ulicy Brzozowej, są do najęcia od Sgo Michała r. b. Także pod Nr 1840 przy ulicy Zakroczymskiej blisko Zdrojów, Jzba z Alkierzem, Pomorką, Piwniczką, Wystawą i obszernem Podwórzem, dogodnie dla Stelmacha, Kołodzieja, Stolarza lub Siodlarza; lub cała Possessja z Szynkownią, Zaiazdem i t. p. do przemyśłu tego rodzaju gospodarstwa służąca, do wydzierżawienia, na czas o jaki się ułożyć można będzie. Informacja w Starem Mieście pod Nr 63 na pierwszym piętrze.

Odwolując do pierwszego doniesienia mego w Nrze 93 Kurjera Warsz: na dniu 5 Kwietnia r.b. mam zaszczyt uwiadomić powtórnie Szanownych Obywateli tu i na prowincji, iż ciągle przyjmuję uczniów uczeszczaających do Szkół Wolew: XX. Piłarów lub do Liceum na Stół i Swancja, utrzymując przytem nauczycieli do dawania Korrepetycji, niemniej obcych języków i muzyki, ręcząc za przyzwoitą wygodę i dokładność w naukach. — *Karól Birnbaum mieszkający przy ulicy Długiej w domu niegdy Elberta Nr Stacji 60.*

Przed kilkunastu dniami ujęty został Konik, bardzo chorujący na zółta. Właściciel chcący sobie takowego odebrać, ma się zgłosić w krótkim czasie do Marymontu, gdyżby koszta utrzymywania i lekarstwa, wartości tego nie przyniosły.

Przy ulicy Nalewki pod Nr 2240, w domu zaizdzynym, przybył transport Porcelany fabryki Rossyjskiej, która sprzedaje się zapomierną cenę.

P. Matczanów.

Kto wypożyczy 3000 złp na pewną hipotekę, raży się zgłosić pod Nr 57 przy ulicy Rynek Starego Miasta do Handlu korzennego Pana Puczyńskiego

atam o bardzo korzystnych warunkach dla siebie do wiedzic się może.

18000 złp. jest do wypożyczenia na hipotekę domu murwanego tu w Warszawie; wiadomość pod Nr 133 przy ulicy Dunaj na 2giem piętrze od frontu zrana do godziny 9.

W domu pod kolumnami na przeciw Ratusza obok nowego Teatru Nr 476 Lit: A. są do najęcia mieszkania inne lokale od S. Michała r. b. Bliższa wiadomość u Murgrabiego w tymże domu.

W domu pod Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej to jest: pierwszym domu od ulicy Królewskiej, 7 Pokoiów z Kuchnią i Przedpokoiem na pierwszym piętrze, lub przez połowę, 4 Pokoje na dole, Piekarnia dla Starozakonných i inne Stajeje każdego czasu.

Z Kaczyńskich Sztyłdowska znienuwszy mieszkanie z pod Nru 1297 pod Nr 1314, przy ulicy Nowy Swiat; ponawia dawniejsze obwieszczenie, zostrzeżeniem wszystkich PP. Kupców, Rzemieślników lub iakim bąd handlem trudniących się, iako zawsze płacąc gotowemi pieniędzmi, nie na jej imie kredytowanego nie przyjmują.

Aż do chwili rozpoczęcia ciągnięcia 1szej Klasy iutro w Kantorze moim Losów całkowitych i cwiertkowych dostać można.

Baumann.

W dniu 4 Sierpnia r.b. to jest; w Poniedziałek rano o godzinie 9tej i dni następnych, przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit: E. na pierwszym piętrze, odbywał się będzie przez Pu: Licytacja sprzedaż ruchomości iako to: Brylanty, Złoto, Srebro, i Precjoza, Garderoba, Bielizna, Posciel, Meble rozmaite, Cyna, Miedź, Mosiadz, Obrazy olejne duże, Kopersztychy, Zwierciadła, duże i małe Zegarki kieszonkowe, Stołowe, Zegar ścienny Angielski w szafie, Wino rozmaite na Garce i Osefety, rozmaite rzeczy służące do Handlu Winnego, Gewichty żelazne, tudzież Sztukfassy, Osefety, i inne rzeczy Kuchenne i Gospodarskie. — *Ferdy: Miaskowski Taxator.*

Wczoraj po połud: na ulicy Senatorskiej zabłąkała się Suczka biała kasztanowata łatki miąca, z gatunku małych Wyżelków Angiel. Przywłaszczającemu służyć ona nie może, gdyż dla szczególných swych znaków zawsze poznana i odebrana będzie, a oddająca ją pod Nr 2412 i 13, na ulicę Nowolipie, przyzwoitą otrzyma nagrodę.

Wczoraj wyciągnięte Nra 76. 30. 63. 40. 89. TEATR. Dziś Komedja *Figle Pasia.*